
Česká školní inspekce Zpráva o možnostech sledování inkluzivních 

Čj.: ČŠIG-276/18-G2  přístupů na úrovni školy 

 

53/174 

 

- Indikátor 5.3.2 Učitel vychází z předchozích zkušeností dětí a k jejich dalšímu pokroku 

v učení jim nabízí aktivity, které jsou v zóně jejich nejbližšího možného rozvoje. 

- Indikátor 5.3.3 Učitel vede děti k tomu, aby si stanovovaly vzdělávací cíle, formulovaly 

očekávání od vlastní práce a ve vazbě na tyto stanovené cíle a očekávání prováděly 

sebehodnocení. 

- Indikátor 5.3.4 Učitel vytváří situace, v nichž děti aplikují to, co se naučily ve škole, 

v každodenním životě a reálných situacích. 

Kritérium 5.4 Učitel užívá výchovně-vzdělávacích strategií založených na demokratických 

principech. 

- Indikátor 5.4.2 Učitel užívá strategií, které umožňují dětem spolupodílet se na rozhodování, 

porozumět odpovědnosti a jejím následkům. 

- Indikátor 5.4.4 Učitel dává dětem v průběhu vyučování i mimo něj možnost volby a vede je 

k porozumění, že každá volba má své důsledky. 

6. Učební prostředí  

Kritérium 6.1 Učitel rozvíjí pozitivní sociální klima třídy, ve kterém se cítí být každé dítě 

přijímáno. 

- Indikátor 6.1.1 Učitel vytváří prostředí, ve kterém se každé dítě cítí být součástí 

třídního/školního společenství. 

- Indikátor 6.1.4 Učitel vytváří učební prostředí a situace, v nichž se děti nebojí riskovat 

a dělat chyby. 

Kritérium 6.2 Učitel vytváří vstřícné, bezpečné, inkluzivní a podnětné materiální prostředí, 

v němž jsou děti podněcovány ke zkoumání, experimentování a samostatnosti. 

- Indikátor 6.2.4 Učitel nabízí dětem širokou škálu variabilních pomůcek a materiálů. 

Materiály jsou dětem přístupné, mohou si je samostatně brát a využívat v procesu svého 

učení, existují pravidla pro uložení materiálů i pro práci v učebních centrech. 

Kritérium 6.3 Učitel podporuje děti v aktivní spoluúčasti na utváření školního 

společenství/kultury třídy. 

- Indikátor 6.3.1 Učitel jasně formuluje svá očekávání vzhledem k chování dětí a zapojuje 

děti do tvorby těchto pravidel. 

- Indikátor 6.3.3 Učitel staví učební prostředí na opakujících se principech a postupech, čímž 

podporuje nezávislost dětí na jeho osobě, seberegulacidětí a jejich samostatnost. 

7. Profesní rozvoj  

Kritérium 7.1 Učitel pravidelně hodnotí a zvyšuje kvalitu a efektivitu své práce, neustále zvyšuje 

své profesní kompetence, reaguje na požadavky měnícího se světa a potřeby společnosti z toho 

vyplývající. 

- Indikátor 7.1.2 Učitel analyzuje a vyhodnocuje kvalitu svojí pedagogické práce 

prostřednictvím rozmanitých technik. Na základě výsledků reflexe (od dětí, kolegů, vedení 

školy) a sebereflexe učitel realizuje změny ve své pedagogické činnosti, plánuje svůj další 

profesní růst. 

- Indikátor 7.1.4 Učitel zodpovídá za rozhodnutí, která činí při výkonu své profese. Dovede 

svá rozhodnutí objasnit ve vazbě k uznávaným teoretickým konceptům, analyzovat 

a zhodnotit, případně navrhovat alternativní řešení. 


